
Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 270963 Σελίδα 1 από 4 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού,

2. Τροποποίηση του Π.Δ. 85/2012(Α΄141) (ΦΕΚ 152/A’/25.06.2013) «Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 

και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας Υποδομών 

Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως.»

3. Το Π.Δ. 89/2014 (ΦΕΚ 134/A’/10.06.2014) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»

4. To ΠΔ 89/2014 (Α 134) και την υπ'αριθμ. 34658/14 (Β' 1825) Απόφαση του Πρωθ/γού και του Υπουργού Ανάπτυξης περί 

Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμ. 37142/ΔΙΟΕ883/27.08.2012 (ΦΕΚ 2379/Β/27.8.2012) περί «Κατάργησης της 

Ειδικής Γραμματείας Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) και της Ειδικής Γραμματείας για την 

Ανταγωνιστικότητα»

6. Την υπ. αρ. 34059/ 3996/ 30-07-2012 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών & Δικτύων περί του ορισμού του κ. Γεωργίου Γ. Γιαννούση ως Γενικού Γραμματέα 

Επενδύσεων και Ανάπτυξης του Υπουργείου. 

7. Την αριθμ. 41875/ΕΥΣ /4834/2.10.2012 περί αναστολής εφαρμογής των ΚΥΑ των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ
Ταχ. Δ/νση : ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 5 (3ος όροφος) ΣΥΝΤΑΓΜΑ ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 10557
Πληροφορίες : ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΣΙΓΚΟΓΚΟΣ
Τηλέφωνο :  2103256472
Fax : 2103256465
Email : dnasigkogkos@mnec.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
- ΕΣΠΑ

ΘΕΜΑ:

ΜΟΔ Α.Ε.
Προς:

Λ.ΡΙΑΝΚΟΥΡ 78Α
T.K : 11524

ΑΘΗΝΑ, 25/08/2014
Α.Π. : 41917/ΕΥΣΣΑΑΠ 2457

5η Τροποποίηση της Πράξης "ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΜΟΔ ΩΣ ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΕΣΠΑ" με κωδικό MIS 

270963 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής"  



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 270963 Σελίδα 2 από 4 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την 5η Τροποποίηση της Πράξης "ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΜΟΔ ΩΣ ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΕΣΠΑ" στον Αξονα 

Προτεραιότητας "01 - Υποστήριξη επιτελικών δομών, λειτουργιών και δικαιούχων φορέων" του Ε.Π. "Τεχνική Υποστήριξη 

Εφαρμογής". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

8. Την με α.π. E(2007) 1389/28.03.07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Εθνικού 

Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς της Ελλάδας

9. Το ΠΔ 4/2002 (ΦΕΚ 3/τ.Α΄/14.01.2002).

10. Τη με αρ.πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08  Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης,

11. Την Υπουργική Απόφαση 31168/ΕΥΣΣΑΑΠ 1751/8.07.2008 περί καθορισμού των στοιχείων των Ετησίων Προγραμμάτων 

Τεχνικής Υποστήριξης της Εφαρμογής και της διαδικασίας υποβολής και εγκρισής τους όπως ισχύει. 

12. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει,

13. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής», που αφορούν την έγκριση 

των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα  Προτεραιότητας του Επ.Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

14. Την πρόσκληση  της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής»  για την υποβολή 

προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας «01 Υποστήριξη επιτελικών δομών, λειτουργιών και δικαιούχων φορέων»

15. Την με αρ. πρωτ. 53992/ΕΥΣΣΑΑΠ/3980/16-11-2009 Απόφαση Ένταξης της Πράξης στο Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη 

Εφαρμογής».

16. Την με αρ. πρωτ. 3452/16.07.2014  αίτηση χρηματοδότησης Πράξης  του Δικαιούχου ΜΟΔ ΑΕ  προς την Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης για την τροποποίηση ένταξης της  πράξης στο Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής».

17. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο Φύλλο αξιολόγησης που αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – 

ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

18. Την  Απόφαση  έγκρισης προγράμματος ενεργειών Τ.Υ.Ε. των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής Συντονισμού και των 

λοιπών δικαιούχων του Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής» στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 

19. Την Θετική εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την τροποποίηση ένταξης της  πράξης στο Ε.Π. «Τεχνική 

Υποστήριξη Εφαρμογής».

270963 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΜΟΔ Α.Ε. 3. Δικαιούχος:

10413 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0198

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2009ΣΕ01980025

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.



Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 270963 Σελίδα 3 από 4 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

8007 Επιτελικές δομές που επωφελούνται από ενέργειες υποστήριξης 
της διοικητικής οργάνωσης, στελέχωσης και λειτουργίας τους 

Αριθμός  1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 142,214,400.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 108 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 192,000,000.00  142,214,400.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 192,000,000.00
 0.00

Βάσει 
Παραστατικων

 142,214,400.00Σύνολο (1)  192,000,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 142,214,400.00 Ευρώ 

Η πράξη αφορά σε δράσεις για υποστήριξη της οργάνωσης, στελέχωσης και 
λειτουργίας των επιτελικών φορέων και των υποστηρικτικών δομών διοίκησης, 
συντονισμού & υλοποίησης του ΕΣΠΑ ώστε να αντεπεξέλθουν απρόσκοπτα, 
αποδοτικά και αποτελεσματικά στις υποχρεώσεις τους. Συγκεκριμένα με την 
παρούσα πράξη συγχρηματοδοτούνται  οι αμοιβές και τα έξοδα  προσωπικού των 
στελεχών της ΜΟΔ που βρίσκονται τοποθετημένοι στην ΚΥ ΜΟΔ, ΕΑΣ, ΕΥΘΥ, 
ΕΥΣΣΑΑΠ, ΕΥΣ, ΕΥ ΟΠΣ, Αρχή Πληρωμής, ΕΥΔ ΕΠΑΝ, ΕΥ Συντονισμού Δράσεων 
Εμπορίου και Προστ. Καταναλωτή, Υποστήριξη Ιδιωτ. Επενδύσεων, ΕΥ ΕΤΑΚ, ΕΥ 
Τομέα Πολιτισμού , ΕΥΣΕ ΥΠ.ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ,ΕΥΣΕΔ ΥΝΑ,ΕΥΣΧΕΠ,Ευρωπαική 
Εδαφική Συνεργασία, ΜΤΥ και ΜΤΥ Βιοποικιλότητα αναδρομικά και μέχρι το τέλος 
της προγραμματικής περιόδου. Σημειώνεται ότι τα στελέχη της ΜΟΔ που 
ασχολούνται με τον προγραμματισμό, σχεδιασμό, προετοιμασία, διαχείριση, 
παρακολούθηση, εφαρμογή και έλεγχο των Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ και βρίσκονται 
τοποθετημένοι σε όλους τους εμπλεκόμενους φορείς, συντελούν στην έγκαιρη και 
έγκυρη επιτάχυνση της απορρόφησης των πόρων του ΕΣΠΑ. Επίσης, καλύπτονται τα
λειτουργικά έξοδα και επιμέρους ανάγκες που απαιτούνται για την εύρυθμη 
λειτουργία της Κ.Υ. της ΜΟΔ και οι αντίστοιχες οριζόντιες δαπάνες που αφορούν στις
Ε.Υ./ Ε.Δ.Α. του ΕΣΠΑ και των Αρχών Ελέγχου και Πιστοποίησης από 1/1/2010 έως 
31/12/2015.

Η παρούσα τροποποίηση αφορά στην οριστικοποίηση του προυπολογισμού της 
πράξης με τα δεδομένα που υπάρχουν την παρούσα χρονική στιγμή,  δηλαδή την 
ένταξη των αμοιβών και εξόδων προσωπικού της ΜΟΔ που είναι τοποθετημένοι στις 
ανωτέρω υπηρεσίες αναδρομικά και  μέχρι και τη λήξη της παρούσας 
προγραμματικής περιόδου καθώς και τα λειτουργικά έξοδα που αφορούν στην 
εύρυθμη λειτουργία  των  Ε.Υ./ Ε.Δ.Α. του ΕΣΠΑ και των Αρχών Ελέγχου και 
Πιστοποίησης από 1/1/2010 έως 31/12/2015


 6. Παραδοτέα πράξης: Η λειτουργία της ΜΟΔ ως επιτελική δομή του ΕΣΠΑ .




Ευρωπαϊκή Ένωση

ΕΤΠΑ

Κωδ. Πράξης: 270963 Σελίδα 4 από 4 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΓΙΑΝΝΟΥΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  192,000,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  192,000,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  192,000,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 27,000,000.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0198
Φορέας ΣΑ: 1012800
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2009ΣΕ01980025
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
1.Γραφείο Γενικού Γραμματέα κου Γ. Γιαννούση

2.Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων οικείου Υπουργείου

3.ΕΥΣΣΑΑΠ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ


		2014-08-26T11:36:48+0300
	NSRF MIS Office




